Ferrum et batalia non habeant nisi per traditione sui castri.

Et si cauallum, aut equam, aut mulum, aut bouem aut aliquid auere perdide-
rit in tota mea terra, homines de illo termino ubi perditu fuerit parient illi.

Et si iudicium habuerint cum nullo homine de mea terra, rectum faciat et acci-
piat ad illa turre de illa alhandeca de Super Cesaragusta.

Et qui uoluerit illos pignorare per aliqua rancura teneat pignos in Super
Cesaraugusta usque rectum accipiat, et qui de illo termino tranxerit peitet illi mile
solidos.

[Si] homicida aut aliquis malefactor ad eos fugerit, postea aliquem non
timeat.
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Lezda in tota mea terra non donent.

Et do eis terminum de illa alhandeca de Pola usque ad terminum de
Alhozean, aquas, sotos et erbas et salinas sine illa de Almallaha.

Et concedo illis ut proprias naues habeant, et nauigium de Pola usque ad
Sopratello ubi melius uideri[n]t franchum et ingenuum habeant.

Et dono illis terminum in monte: de illa Portella usque ad castris de Ualleiasa
uidente Luna, de inde ad ualle Algera usque ad Alconcha, et de inde usque ad
ualle de Alhozean.

Et ullu hoste non faciant nisi fuerint lite campale cum pane de tres dias.

Et mando ut ganatu de illis ubicumque uoluerit pascat in tota mea terra, et
uetatum non habeat.

Et mando et nullus miles aut nullus homo per uim non pauset in dominus
eorum nisi illi consencientibus.

Ullo seniore non habenat super se nisi dominu rege.

Claueria non tenea[n]t nisi pro benefacto.

Signum [signo] Sancii.

Facta carta era M.C.XX. VIIII, in tertio mense hedificationis ipsius castri.

Regnante me in Araginum et in Pampilona, Petrus filius meus en Superarui et
in Ripacurza et in Monteson, episcopus Petrus in Iaca, alius Petrus episcopus in
Pampilona, Raimundus Dalmazius episcopus in Ripacorza, comite Sancio
Raminiriz in Exebierre et in Aiuar, alio comite Sanzio in Erro et in Tafalia, senior
Petro Sanz in Mercuerllo et si Luesia, senior Lope Lopez in Uno castello et in
Rosta, senior Galin Sangiz in Sos et in Argedas.

S[signo] Raimundi comes. Signum [signo] regis Ildefonsi filius
Barchinonensium comitis. Signum [signo] regis Ranimiri.

2.2

1091, Agosto, 10 - El Castellar

Según el documento los reyes Sancho Ramírez y su hijo Pedro dotan
la iglesia del Castellar, que habían encargado construyera el obispo
Pedro de Pamplona, y éste cede a su vez la mitad de los derechos al abad
de Leire, con el encargo de que colaborara en la construcción de la
misma. Este mismo documento, por varios motivos, es sospechoso de
haberse falsificado, tal como apunta Julio Caro Baroja. 
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—Becerro de Leire, pp. 141-143.

K[arta] de Castellar.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Anno
ad incarnacione Domini millesimo nonagessimo primo. Ego Sancius, Dei gratia
rex Aragonensium et Pampilonencium, una eum filio meo Petro, auxiliante diui-
na clementia, cepi hedificare castrum quod placuit uocari Superet
Cesaraugustam, ad destrucionem sarracenorum et dilatacionem chistianorum, et
elegi Petrum Pampilonensem episcopum ad faciendum ibi ecclesiam in honore
Sancti Petri apostolorum principis, que semper sit iuris Sancte Marie
Pampilonensis ecclesie et in potestate predicti episcopi et succesorum eius, tali
modo ut sit semper capellanus ipsius castri tam ipse quam successores eius, simili-
ter et capellanus Cesarauguste ciuitatis, si Deus nobis eam dederit. Ipse autem
episcopus, consilio meo et uoluntate filiique mei predicti, uoluit ut Raimundus
abbas Sancti Saluatoris Leiorensis cenobio faceret iam dictam ecclesiam cum eo,
ut simul opera ipsius ecclesie facerent et bona ad ipsam ecclesiam pertinenciam
equaliter semper haberent. Tercio uero mense edificacionis predicti castri congre-
gatis principibus regni mei, regali auctoritate constitui supra dictam ecclesiam hoc
modo:

Ego igitur, in Dei nomine Sancius, gratia Dei Aragonensium et Pampilonensium
rex, cum filio meo Petro, damus, concedimus et confirmamus regali auctoritate
ecclesiam prefati castri cum primiciis et oblacionibus et decimis ad supra dictum
castrum pertinentibus, uidelicet de omnibus que ego et filius meus et principes et
habitatores ipsius castri tenuerimus, possederimus et adquisierimus a termino
uidelicet de Tutela et Calataium et Daroca et de Guder et de Tortosa et de Lerida
et de Barbasta et de Montesonio et Oscha, exceptis terminis supra dictarum ciui-
tatum, proprios scilicet terminos Cesarauguste ciuitatis, Sancte Marie
Pampilonensis ecclesie et predicto episcopo tam ipsi quam et successoribus eius.
Simili modo ei damus capellam regiam Cesarauguste ciuitatis si Deus eam nobis
dederir. Interim damus ei de ueteri paria Cesarauguste ciuitatis quantum dari
solet Pampilonensi ecclesie. De noua uero paria totum decimum. Damus etiam de
portu et de salinis, de ortis et de molinis, de omni algaria et azaria quam fecerint
habitatores iam dicti castri totam decimam de regali parte similiter. Pro ac quidem
elemosina et beneficio ego et filius meus et posteri mei pro remissione peccato-
rum facto nullum expectemus tributum uel seruicium nisi seruire Deo et orare
pro animabus nostris et parentum nostrorum et edificare ecclesiam et honorare
eam et custodire cum domibus suis et turribus semper fideliter, amen.